

מבחן בדיני נזיקין, מועד מיוחד

99-110-01

מרצה: פרופ' צפורה כהן

מתרגל: עו"ד אורי ניר

הוראות לנבחנים:

1. משך המבחן: שלוש שעות.
2. מותר השימוש בכל חומר עזר.
3. יש לכתוב על צדו האחד של דף המחברת בלבד ובכתב ברור, ולהשאיר שוליים מכל הכיוונים.
4. המבחן מורכב מפתרון אירועון. יש לנמק הפתרון היטב, תוך ציון אסמכתאות רלוונטיות (חקיקה, פסיקה וספרות).
5. הפתרון ישתרע על פני עד 8 (שמונה) עמודים בלבד! (מובן שזו "תקרה" בלבד ולא המלצה לנצל את כל שמונת העמודים). חריגה לא תיקרא!

בוריס הוא בעלים של דירה בבניין ישן ב"עיר העבר". באחד הימים התארח אצלו יריב, מהנדס עיר העבר ומהנדס בניין בהכשרתו ואמר לו שהמבנה מסוכן וכי אם לא ישפצו עלולים חלקים מתוכו לקרוס פנימה ולפגוע ביושבי הבית. על אף שכמהנדס העיר מוסמך יריב להוציא צווי הריסה למבנים, הוא החליט שבשל נסיבות הביקור אצל בוריס, לא ינצל את סמכותו זו. כעבור מספר ימים קרסה חלק מהתקרה שבמרפסתו של בוריס, פגעה בעוצמה ברצפת המרפסת, ומשם נפלה כלפי מטה ופגעה בסמדר, עוברת אורח שהייתה במקום. כתוצאה מהאירוע נהרגה סמדר במקום. סמדר, שהיתה בת 40 בעת פטירתה, הייתה נשואה ואם לשלושה בנים, בגילאי 15, 11 ו-7. היא עבדה כמנהלת בית מרקחת והשתכרה 17,000 ש"ח לחודש. בעלה השתכר 14,500 ש"ח.

בוריס המזועזע פנה לחברת "הבנאי הבטוח בע"מ". מנהל העבודה בחברה, קובי, שהגיע למקום, הצביע על כך שישנה סכנת קריסה כבר בשלבים הראשונים של הבנייה, ולכן ביקש לחזק את התקרות עוד בשלב הראשון, וכך סוכם.

למחרת היום, התחיל אלון להתקין חיזוקים כדי למנוע קריסה במהלך העבודה. בזמן שעסק בהליך ההתקנה, איבדה עופרה את השליטה במכוניתה, המבוטחת בידי ביטוח עקיף בע"מ, והתנגשה באוטובוס של חברת "גן" שעבר בסמוך, הנהוג בידי חיים, ואשר היה מבוטח בידי עמק חברה לביטוח בע"מ. כתוצאה מההתנגשות הועפה מכוניתה של עופרה ופגעה בקיר ביתו של בריס. כתוצאה מהפגיעה נפל אלון ונחבל בראשו, בעוד עופרה נפגעה בצווארה ובעמוד השדרה כתוצאה מההתנגשות. מסתבר כי איבוד השליטה של עופרה במכונית נבע מתקלה בהלך הייצור של הבלמים.

אלון פונה מהמקום ושכב בבית החולים משך שבועיים בלא הכרה עד שנפטר. אלון השתכר מעבודות השיפוצים שכר של 3,000 ש"ח לחודש עבור עבודה שלושה ימים בשבוע, וביומיים הנוספים הוא למד מוזיקה. אלון היה בעת פטירתו רווק בן 28.

עד להתנגשות השתכרה עופרה בת ה-50, נשואה ואם לשני ילדים בגירים, 28,000 ש"ח לחודש. כתוצאה מההתנגשות הייתה עופרה מאושפזת תקופה של חודשיים ונקבעו לה 40% נכות. היות שטיפולי הפיזיותרפיה של עופרה אינם מסייעים לה, היא בחרה ללכת לטיפולים אלטרנטיביים שונים, שקיוותה כי יסייעו לבעיותיה. לטיפולים הסיע אותה בעלה, המשתכר 32,000 ש"ח לחודש.

לידיעתכם: השכר הממוצע במשק הוא 8,500 ₪.

דונו באפשרויות התביעה של הנפגעים השונים תוך מיצוי החלופות האפשריות, וכן בסיכויי ההצלחה ובפיצויים להם זכאים התובעים. נמקו הפתרון היטב, תוך ציון אסמכתאות רלוונטיות (חקיקה, פסיקה וספרות).

בהצלחה!